9. Persequimur autem in iudicio, QVOD NOBIS DE-
BE TUR, scil. agentibus, non quod VEL REIPUB. quod ac-
cusationibus persequimur, t. t. Inst. & D. de publ. iudic. Wesenb.
hic Jaf. Schneid. Gædd. in l. 178. §. 3. de V. S. VEL ALTERI DEBE-
TUR. princ. Inst. tit. per quas pers. ager. poss. Uti enim quisq; ex
suo VEL CONTRACTU, §. alteri 20. §. si quis alii. 3. Inst. de inut.
stip. l. stipulatio ista 38. §. alteri. l. inter stipulantem 83. in princ. D. de
V. O. l. quæcunq; 11. D. de O. & A. ubi Giph. l. 73. §. final. D. de R. J.
VEL DELICTO: cum poenæ suos authores sequi debeant.
l. sancimus 22. C. de poen. non alius vel tertius, quicunq; illi sint,
quos recenset Gædd. in tract. de contr. & comm. stipul. c. 10. concl. 1.
n. 2. obligatur: ita & sibi non alteri actionem acquirit. Gloss. &
Dd. in d. l. quæcunq; 11. D. eod. Decius in d. l. 73. §. ult. d. R. J. ubi &
Philipp. Matth. Quamvis autem verbum deberi propriè & stri-
ctè sumptum dicatur de eo, quod ex contractu & obligatione
præstandum venit. l. 1. §. 6. cum ll. seqq. D. de const. pec. l. actionum
genera. §. 1. l. actio. 28. D. de O. & A. l. scribit 34. in princ. D. de aur.
& arg. leg. l. licet 42. §. ea obligatio 2. D. de procurat. Hoc tamen
loco, secundùm subjectam materiam & subjectam ab Imp. in
§. 1. h. t. divisionem & totam seriem istius tit. verbum debendi
latius sumitur, ut omnem omninò actionem comprehendere
intelligatur, ut ait Jct. Ulpian. in l. 178. §. final. D. de V. S. pro
omni scilic. eo, quodcunq; vel obligationis vel domini jure
nobis petere vel exigere jure permittitur. l. 108. & d. l. 178. §. fi-
nal. eod. l. 19. §. 1. de jurid. l. stipulatio 76. §. final. D. de V. O. l. 1. D.
de compens. l. circa 66. D. ad L. Falcid. l. 6. de R. V. l. 2. §. item Varus
D. de aq. pluv. arc. §. item si Instit. de except. l. ita stipulatus. §. final. D.
de V. O. l. 10. 11. & 12. de V. S. ibiq; Alciat. & Gædd. l. 5. §. ult. l. 41. de
pecul. l. arbor. 19. §. 2. comm. divid. l. ult. C. de comp. l. unic. §. igitur.
C. de rei uxov. act. Quippè & quod nostrum est, eatenus debe-
tur, ut restituatur, possessio enim debetur, l. 15. §. 1. l. 44. D. de
cond. indeb. l. 9. l. 68. de R. V. d. l. unic. C. eod. Wesenbec. ad princ.
Inst. h. t. lit. g. Bacchov. Heig. n. 25. Schneid. ibid. n. 18. Harpr. n. 32.
Forster. d. p. 2. d. 1. lit. e. Borch. in tr. de act. c. 1. n. 13. Vult. d. discept.
1. & lib. 2. J. R. c. 4. n. 2. Magnif. Dn. Arum. d. exercit. 18. th. 1. Coras.
lib 6. misc. cap. 5. Dn. Hunn. resolut. Instit. lib. 4. p. 2. q. 3. Bacchov.
d. tr.

d. tr. th. 46. Lindem. th. 9. D. Kremberg. d. l. n. 4. & sexcenti alii.
Disf. Hottom. 3. obs. 17. Anton. Fab. lib. 20. conject. c. 9. & quodammodo
Rittersh. d. pr. inst. Cujac. in parat. de O & A. & lib. 15. obs. 12. Giph.
in l. 51. de O & A.

10. Ratione CAUSÆ EFFICIENTIS, ex quo jure nempe oriuntur actiones? Dupliciter adicipi potest quæstio, nempe PRIMÒ de Actionibus nostri juris Civilis Romani, SECUNDÒ quàm non in Romanâ Jurisprudentiâ tantùm, sed in generaliori vel communi aliquò jure quæstio proponitur; An ex jure vel gentium vel alio communi jam profectæ fuerint Actiones? Quæ controversiæ cum sint omninò distinctæ, ex confusione earundem non potest non fieri, ut summa inter interpretum decisiones non exoriatur, & inde multiplicetur confusio. Si itaq; controversia sit DE ACTIONIBUS NOSTRI JURIS (cujus quæstionis propositio & decisio hujus loci est, non verò alterius, de qua in thesi sequenti) res sic terminari & componi debet, quòd actio QVÆDAM sit ex mero jure civili sive propriò, QVÆDAM verò ex jure communi adprobatò profluens; Sicuti enim generaliter omne jus nostrum est vel proprium vel ex communi adpropriatum §. *jus a. civile.* 1. *J. de J. N. G. & C. L. 6. pr. & L. 9. pr. D. de J. & J.* quàm de distinctione suò tempore & locò fusiùs agetur, & deinde sicuti Obligatio & Contractus descendit vel ex jure civili proprio quales sunt stipulatio literar. obligatio, & hujusmodi alia, vel ex communi adprobatò, quales sunt pleræq; conventionum §. 2. *Inst. de J. N. G. & C. L. ex hoc jure. 5. D. de J. & J. L. juris gentiù 7. pr. & §. §. seqq. j. L. 6. D. de pact. cum similibus vulgatis.* Idem de delictis verum est *L. Probrum 42. & ibi Gædd. n. 5. de V. S.* Sicuti itidem dominium quoddam civile, h. e. juris civilis proprii, quoddam verò ex jure communi profectum naturale vel gentium §. *singulorum ll. de Rer. Div. §. fin. Inst. de us. & habit. & passim alibi.* Ita quoq; QVÆDAM à jure propriò & merè civili est inventa & constituta Actio. Qualis indubiè omnis illa est Actio, quæ ex obligatione & contractu aut etiam delictò merè civili descendit, ut puta actio ex stipulatu, Condictio ex literis, ex lege & ita porrò. Nam quomodò ex hisce posset un-

quam adferi, ex aliò jure nasci Actionem, ex quò scilicet aliò jure nulla obligatio extitit? similis est ratio in Dominiò Civili proprio & multò magis, quod pro Dominiò aliquà ratione saltem vel fictione juris reputatur, quale est in re usucaptà, cum usucapio & longi temporis præscriptio verè sit modus adquirendi ex jure civili *d. §. fin. Inst. de us. & hab. j. pr. Inst. de Usucap.* ut proinde dubium non sit actionem Realem pro hujusmodi dominiò, ex solò jure Civili dari, multò magis in re usucapiendà, nondum tamen verè usucaptà PUBLICIANA, vel in re verè quidem usucaptà, pro usucaptà tamen cum effectu non reputanda, uti RESCISSORIA ACTIO *§. Rursus. §. Inst. de Action. l. pen. de capt. & post. rev. l. 44. §. fin. D. de usurp. & usucap. cum similit.* Quæ actiones nunquam possunt ex ullò jure communi proficisci, cum jure illò communi nullum vel quasi ut tale sit dominium, sed id demum à jure Civili ex Prætoris jurisdictione promanaverit. E' contrario verò QUÆDAM ACTIO ita est nostri juris Civilis, ut à jure communi habili, quod jam actionem constituit, quidem sit inventa, sed per adprobationem & adpropriationem juris civilis nostri facta. Tales sunt plurimæ ex Contractib. ACTIO EMTI, LOCATI, MANDATI, COMMODATI, PRO SOCIO, DEPOSITI &c. Nam si ex illis contractib⁹ firmæ jam antè jus Civile Romanū ex jure gentium natæ sunt obligationes, in tantum ut in judiciis jam ex iis cogi & adigi ut præstet debitū obstrictus, potuerit, sequitur certè, illas actiones jam ex jure gentiū constitutas, à nostrò verò jure Civili adprobatas esse. Et hætenus verum est, harū actionū causam PROPINQUAM ESSE JUS CIVILE, REMOTAM VERÒ JUS COMMUNE GENTIUM. Sed si illà distinctione etiã Actioni merè Civili, de quâ suprâ adplicare velis, tum neutiquã procedit, ut proinde isthæc distinctio inter causam remotã & proximã non sit omnium actionum, id est, etiã Civilium propriarū, sed tantum illarum, quæ ex jure communi in nostrum Civile per adprobationem adscitæ sunt. Quò loci tamen & hoc notandum, posse non tantum jus Gentium, sed & naturæ, vel divinum vocari rectè Remotam causam Actionum, non quidem sic, quasi ex jure illo sive divinò, sive naturæ aliqua actio nascatur vel data fuerit; Quod, uti mox dice-

dicemus, fieri per rerum naturam ideò non potuit, quia ante
judicium constitutum nulla unquam fingi potest constitu-
ta vel data fuisse actio, Hæc enim actio semper & propriè illa
tantum dicitur, quæ *in judicio* fit, ut §. th. 7. competentilocò re-
ctè dictum est *ex pr. Inst. de Act.* At jure naturæ, quò omnes
homines inter se æquales erant *l. 32. de R. J.* & quò homo ho-
mine tantum beneficiò, non verò qualitate & distinctione
personarum superior est, id quod suò locò firmiter monstra-
tum datū est, nullum unquam existere potuit judicium. Cùm,
uti mox dicemus in seq. thes. judicium demum in Politiã vel à
Politiã institutum fuerit; sed eã tantum ratione, quã obligatio
ex jure naturæ, & divinò profecta fuit. Nam adhuc verum est
ut ut actio ex illo ipsò jure naturæ aut divino propter statum
hominis æqualem dari & existere non potuerit, tamen cùm
jam Politiã & Rempubl. constituerent, & ita inæqualitatem
introducerent inter se homines, poterit in & ab illã ipsã Poli-
tiã obligatio ex jure naturæ & divino, quæ honestate vel con-
scientiã ad summum obligabat tantum, ita armari & confirma-
ri, ut jam in eã Politiã scilicet necessitate stringat & actio firma
detur. Et hòc modò etiam naturales obligationes æstimantur,
quarum nomine actio aliqua competit. *l. 10. de O. & A.*
l. 16. §. 4. de fidejuss. Talis est actio ex Constitutione D. Pii,
ex obligatione pupilli sine tutoris auctoritate naturaliter
& inefficaciter quondam, etiam in quantum locupletior fa-
ctus esset, obligati *l. 5. princ. D. de aut. tutor.* Ita fideicom-
missa quondam nullò juris vinculo, sed pudore tantum eo-
rum, qui rogabantur, continebantur, post D. August. verò
paulatim crevit eorum obligatio, ut Prætor proprius crearetur,
qui de fideicommissis jus diceret. *pr. Inst. de fideicom. hered.*
Ita donatio simplex quondam non perficiebatur consensu
solo, Justinianus verò constituit, ut ex solã conventionem
necessitas tradendi consisteret §. 2. *Inst. l. si quis argentum 35.*
princ. C. de donat. Ita pollicitationes promiscuè quondam
non subsistebant aut obligationem firmam introducebant,
sed in certis favorabilibus causis Imp. hujusmodi validas
firmas & actionem producentes demum constituerunt *l. 1. 2.*
et t. D. de pollicitat. & Gothofr. in d. l. 2. §. 1. ad verb. obligatio-

nes

nes eod. Hic tangendum de veterum interpretum trita illa distinctione ACTIONIS IN NATIVAM & DATIVAM. *Id. passim ad t. Inst. de Actionib. Zas. in princ. eod. n. 8. cum seq.* Quam etiam retinet & probat Bachovius *Disp. 2. de Action. th. 18. p. 47. post med. & disp. 4. tract. 21. p. 156.* Nam NATIVAM volunt illam esse, quæ habeat præexistentem sufficientem materiem, ex qua nascatur actio, sive quæ sufficiens sit ad producendam perfectè actionem. DATIVA verò sit ea, quæ habeat quidem materiam aliquam, sed non sufficientem per se ad producendam actionem, nisi juvetur auxiliò quodam, nempe lege peculiari, Constitutione Princ. Prætoris Edicto, Consuetudine. Ita *Zas. d. l. n. 9.* Unde Dativam procul dubio semper volunt esse conditionem ex *Leg. l. un. D. & C. de Cond. ex leg. Zas. d. l. n. 11.* Tametsi alii sunt, qui velint DATIVAM planè non habere materiam, vel matrem obligationem, Jason & alii, quos tamen refutat Zasius, & rectius generalius statuit in omni actione etiam Reali generalius adceptam suam esse obligationem *Zas. d. §. omniū. n. 13. circa princ. Inst. de Act. & d. pr. n. 11. quod & supra suo loco in definitionis explanatione adstruetum th. 9.*

Verum enimverò cum nullibi hæc distinctio, vel quò ad verba, vel quò ad res ex legibus ostendi possit, meritò eam ut fictitiam rejiciunt Neotrici *Duar. in l. 7. §. 1. D. de pact. & alii.* Non quidem quasi verba à Prætoribus actionem dandam, de hac actione DATIVA velimus explicare; constat quippe & nativas sic fuisse à Prætoribus promissas & decretas, sicut omnes & ita etiam illæ fuerunt petitæ & impetratæ. Rectè ita *Bachov. in d. Disp. 2. th. 18. pag. 47.* Sed potius ideò, quòd omnes omninò actiones sint hoc modo DATIVÆ, id est, à Magistratu pro sufficienti materiâ & matre habita & constituta; Quin & ipsa Politia aut Respubl. & in eâ Magistratus Constitutio non est naturale vel innatum quid homini, ut talis sit, sed ex impositione & constitutione hominis omne, quodquod est, proficiscitur. Inde etiam in Politicis Actio non per se nascitur ex obligatione hæc atq; illa & certâ, sed pro ut Reipubl. vel Politia ex communi utilitate vel ratione aliqua probavit visum fuerit, ut pro obligatione validâ vel invalidâ habeatur. Argumento

mento est & hoc quod & obligationem de jure naturæ alioquin
validā & justā à Politia hac atq; illā rejici aliquando videamus.
Sicuti Græci illi furtum probabant, nonnulli homicidium, alii
populi adulterium viliori pœnâ æstimant & prosequuntur uti
notissimum. Et profectò jus commue quodquod etiam sit,
non obligat, quā commune, sed quā à civili adprobatur, & ci-
vile factum est. Ergò hac ratione omnis actio Dativa nulla
nativa. Quò de in conflictu fortassis latius & exactius, quàm
hïc pagella tenuis admittit.

11. Altera verò quæstio à priore diversa est, *An scil. ex so-
lò nostrò jure Civili nata fuerint omnes Actiones, an verò etiam aliquæ
sint juris communis, ut puta juris Gentium?* Atq; hïc mirè interpre-
tes etiam in hunc usq; diem variant. Nonnulli enim omnem
Actionem ex jure Civili promanasse, inter quos etiam novitùs
est *Hunn. ad Treutl. Diss. 1.* Alii verò è contrario juris Gentium esse
actiones generatim & in Ideâ sumtas volunt, quocirca jus Ci-
vile quidem proximam, sed jus Gentium Remotam causam
vocant, ut exinde sequatur jure Gentium etiam fuisse suas Actio-
nes, cum quibus facit *Bachov. in Diss. 1. de Act. c. 12.* Alii origi-
nem vel materiam Actionum juri Gentium, confirmationem
& formam verò juri Civili adscribunt. *Zaf. ad pr. Inst. de Act. n. 3.*
cū trecentis aliis. Quod si **JUS GENTIUM DE JURE POLI-
TICO & CIVILI GENERALI**, cujus sint Actiones genera-
tim, intelligunt, tum benè se res habet, uti rectè eò sensu adpro-
bavit hanc sententiam doctis. **Dn. Sinhold/aliàs Schütz P.P.**
Marpurg. Exerc. Instit. 20. th. 2. in pr. ubi tamen immeritò in-
quodam nos rodit, ut aliquando ostensuri sumus. Quod si ve-
rò omne jus Gentium, & ita etiam *δικονομικόν*, intellectum ve-
lint, cum iis neutiquam facimus. Nam, quod & nostrum jus
Civile probavit, & suum fecit ex communi, jus hoc **Oecon-
omicum & Domesticum**, utut tribuat Patrifamilias aliquam
potestatem, qualis pro coërcendâ continendâq; in suo officio
totâ domò satis sit, tribuat, tamen vix quis adstruet in eâ judi-
cium, quale exigit nostrum Civile Romanum, & quodvis Po-
liticum, verè esse, sed tantùm prorsus analogicè & impropriè;
Indè etiam actio Patri adversus suos in negotio familiari vel
dome-

domesticò non datur actio, sed animadversio vel coërcitio *l. 17. pr. D. de Furt.* Et patrium sicut & dominicum hoc jus Regium vocatur, quòd contradistinctum sit à jure Civili *Arist. lib. 5. Eth. N. c. 10.* propterea quòd filius cum patre sit idem *§. 4. Inst. de inutil. stip. cum similib. Arist. d. l. &* quod manu regiâ paterfamilias domum administret. Sicuti itaq; sub principium urbis Romæ sine lege certâ, sine jure certò populus agere instituit, & manu regiâ omnia gubernabantur. *l. 2. §. 1. de O. J.* ubi nondum formata fuit politia, adeoq; neq; certæ leges, certæ obligationes, certæ actiones esse potuerunt; Ita quoq; in domesticâ societate vel domò nullæ actiones. Dixi: JURIS CIVILIS GENERALIS, quod *Politicum* dicitur Aristoteli, & ita juris Gentium illius, quod circa Politiam & Rempublicam occupatum est, esse actiones generatim, scilic. quia in Politicâ demum societate, Politia, Republicâ sive Civitate, (ita quippe Politicis diversimodè pro re natâ subjectum Politicæ vocari consuevit) demum judicium conflatum & concinnatum est, non prius vel in domo, vel etiam in homine, quâ homo tantum inspicitur; Neq; enim citius potuit ulla consistere vel existere per rerum conditionem actio, nisi prius constiterit & extiterit judicium, in quò jus scilic. redderetur impetrantibus id justis mediis, ACTIONIBUS nempe, uti eò etiam collimat *Bachov. Diss. 1. de Action. th. 7.* Si autem fundatum esse debet judicium, oportet ut vel maximè jurisdictione polleat, vel ab eò, qui jurisdictionem habet, judex cum potestate detur, qui in invitum etiam jus reddat, nullum enim est judicium, quod in invitum reddi non possit. *l. inter stipulantem. 83. §. 1. in fin. D. de V. O.* Judicium itaque, uti & jus ipsum Civile, tum generale, tum unumquodq; individuale sic præscribit & ordinat actiones, sic prævias omnes ejus obligationes, sive ex dominio sive ex Contractibus & delictis, vel quasi etiam & omnes alias actionum causas, quæquæ dari dicantur, ut necessitate sint stringentes; *δυνάμει ἀναγκαστικῆ* compellentes ordinat, ut vincula sint juris, ut sint necessitatis. Et sic Politicæ vinculum obligandi vocatur Aristoteli *δύναμει ἀναγκαστικῆ* *lib. 10. Eth. N. c. ult. in fin.* & hæc est virtus legis *l. 7. de LL.* Inde obligationes
vin-

vinculum juris dicuntur, quò necessitate adstringimur *princ.*
Inst. de O. l. 3. pr. D. de O. & A. inde Contractus initio volunta-
tis ex postfacto vocantur esse necessitatis. l. sicut 5. C. de O. &
A. l. fin. C. ad SC. Vellej. l. 3. C. de Resc. emt. in tantum, ut si co-
gi quis non possit, vel collatâ conditione in voluntatem
contrahentium, non dicatur obligatus, nulla stipulatio, nulla
obligatio subesse dicatur. l. 13. C. de Contr. Emt. l. 17. l. 46 §. fin. j.
l. 108. §. fin. de V. O. l. 7. in pr. de Contr. Emt. hinc actionem dixi-
mus ductam à coactione vel adactione, quò necessitatem subin-
de includat §. th. 4. Inde etiam executio, quæ insequitur a-
ctionem ex sententiâ, manu militari & aliis mediis compulsi-
vis fit l. qui restituere 68 pr. D. de Rei Vind. Quocirca tum qui-
dem procedit collectio Bachovii, in d. Diss. 1. th. 12. qui sequi-
tur hæc in re alios, quos in Decadibus nostris Dec. 13. q. 1. nota-
vimus, cujus juris sunt Contractus & obligationes scil. neces-
*sitate *δυνάμει ἀναγκαστικῆ* stringentes, ejus etiam sunt Actio-*
nes; Ita quippè procedit res; Hæc enim sic formatâ majore,
dubium nullum est, quin alia obligatio aliud negotium intel-
ligi non possit, nisi quod ex vinculo juris procedit quod neces-
sitatis sit, quod in judicio persequi possimus, quod Magistra-
tus etiam vi jurisdictionis & potestatis Politicæ in decernen-
dâ & exequendâ sententiâ, & re judicatâ facere possit, imò de-
*beat. Quod si ita Bachovius, si ita *Sinhold* / si ita *Hænonius**
& alii exaudiunt, benè se res habet. Verùm si generaliter pla-
nè, quis adserere velit, ubi est obligatio, ibi quoq; oportet esse
actionem, adhuc dicimus & rectè falsam & ineptam esse con-
sequutionem. Nam ex omnibus juribus & ita divinò & naturæ
sua nascitur & producitur obligatio, quippe nullum jus est,
quod non sit medium obligandi, in tantum, ut Lex quæ idem
quod jus à ligando dicta putetur. Unde Seneca etiam scribit:
Leges Philosophia breves sunt, & omnia alligant, Epist. 94. Juris divi-
ni infinitas, juris Naturæ infinitas allegare possemus obliga-
*tiones, sed illæ tamen non necessitate politicâ, *δυνάμει ἀνα-**
**γκαστικῆ*, sed honestate & conscientiâ ad summum obligant,*
uti aliquid hujus rei in Decadibus nostris jam adduximus, &
porrò fusiùs id facturi sumus in tractatu de Principiis juris.

Injustè itaq; nobis dicam hic scribit *Sinhold* / aliàs *Schults* locò
allegatò adversus nos contendendo, imò ab obligationibus ad
actiones validum esse *Hoemonii & Bachovii* argumentum.
Dixi jam, ambigam & plura denotantem vel significantem
esse obligationem, id quod in jure etiam nostro Civili est in-
dubium, ubi etiam naturalis obligatio, quæ vel nullum habet
effectum, imò quæ reprobata est, à jure Civili dicitur obliga-
tio; quòd hìc fufiùs non tango, monstratum hoc dedimus satis
in tract. nostro de Contractib. 1. cap. 2. §. 9. uti hæc nervosè hìc
enodavit *Amplifs. Dn. Præses*.

12. Hinc à causa hac efficiente Actiones dividuntur in
CIVILES & PRÆTORIAS. §. *sed & istæ*. 3. *Instit. de act. ubi*
Dd. l. 25. §. 2. D. de O. & A. Quamvis autem verbo CIVILIS in
genere accepto, omnes juris nostri partes comprehendantur,
§. *constat autem*. 3. *Inst. de J. N. G. & C.* ita ut omnis actio largo
modo dici possit civilis. *Schneid. hìc ad d. §. 3. Inst. de Act. num. 4.*
In specie tamen hìc accipitur, uti in §. 1. *Inst. de O.* pro omnibus
partibus juris civilis in d. tit. *Inst. de J. N. G. & C.* enarratis, ex-
cepto saltem jure Prætorio, sive Honorario, §. 3. *eod.* quod fre-
quenter solet in jure nostro fieri. *l. 7. l. 8. de Just. & Jur. l. 14. D. de*
test. l. qui testamento 20. §. servus 7. D. qui test. fac. poss. l. nec ex præ-
torio. 27. D. de R. J. Forst. d. l. lit. b. Dn. Kremberg. ad d. §. sed istæ 3.
Inst. eod. Nec hoc caret in jure exemplo, ut verba pro subjecta
materia nunc latius, nunc strictius accipiantur. *arg. l. pecunie.*
178. §. actionis. D. de V. S. l. 1. & 2. D. de adopt. §. 1. Inst. eod. l. 3. D. de
jurid. Proinde CIVILES, quæ & eodem sensu legitimæ di-
cuntur, *l. qui servandarum. 14. §. final. D. de præsc. verb. sunt, quæ*
vel ex ll. 12. tab. ut de pauperie, arborum furtim Cæsarum &
aliæ, vel Plebiscitis, ut L. Aquiliæ, aut Senatus Consultis, ut S. O.
Macedonianum & Vellejanum, sive Principum placitis vel Pru-
dentum responsis descendunt. Hi enim dicuntur Juris autho-
res. l. antiqui 3. D. si pars hered. pet. l. quero 39. circa med. D. de act.
empt. l. Divi fratres 17. D. de jur. patr. conditores. l. furiosi 25. C. de
nupt. & jura constituentes. l. verbis. 120. de V. S. de quibus Cujac. lib.
7. obs. 25. §. constat autem 3. Inst. de J. N. G. & C. l. 7. D. de Just. &
Jur. l. legitima de pact. l. actionum in fin. de O. & A. l. 14. §. final. D.
de

de præsc. verb. l. 1. si pars hered. l. 1. de poss. hered. pet. l. 1. in princ.
si quadr. paup. l. pœnales 32. D. ad L. Falcid. l. si plurium. 39. de
noxal. act. Dd. ad d. §. sed istæ 3. Inst. de act. Gædd. in l. 6. §. 1. n. 10.
de V. S. Diss. ex parte Forster. hic d. l. His etiam annumerandas
censemus actiones (neglectâ communi sententiâ, cui adsti-
pulatur Schneid. n. 7.) Statutis aut ll. Provincialibus Ducum,
Marchionum, Comitum, aliorumq; statuum Imperii indu-
ctas. l. omnes 9. D. de Just. & Jur. §. 1. Inst. de J. N. G. & C. Du-
ces enim, Marchiones, Comites, Civitates Imperiales hisq;
non dissimiles, perpetuam non temporalem jurisdictionem
habent, imò in suis Ducatibus & territoriis, idem quodam-
modò possunt, quod Imperator in Imperio. Wesenb. in 7. de ll.
n. 3. Andr. Knich. de Saxon. non prov. jur. verbo Ducum Saxonie.
cap. 1. n. 39. Gail. lib. 2. obs. 57. n. 7. & lib. 1. de pac. pub. cap. 6. n. 10.
& 11. Borch. in c. unic. quæ sint reg. num. 8. Reink. lib. 1. class. 5. cap. 1.
n. 55. & cap. 6. per tot. Prückm. in rubr. quæ sint reg. cap. 4. n. 34. Ba-
chov. d. l. Diss. 2. th. 8. Forster. d. l. lit. c. q. 2. Würms. exerc. jur. publ.
3. q. 20. ut malè hodiè Prætoribus & Præsidibus Provincia-
rum comparentur nostri Principes & Status Imperii, uti vide-
re est, apud Heig. ad §. omnium. 1. Inst. de Oblig. n. 27. & ad d. §. sed
& istæ. 3. Inst. de Ant. Forst. d. l. Bachov. ad Treutl. p. 1. d. 3. lit. e.
Harpr. ad d. §. 3. eod. n. 3. 15. & seqq. Dn. Kremberg. ibid. & alii.

13. PRÆTORIÆ verò sunt, quæ & honorariæ dicuntur.
l. actionum 25. in fin. D. de O. & A. quæ ex Magistratum, h. e.
Prætorum vel Ædilium Edictis seu jurisdictione æquo & bo-
no suadente, civilium actionum juvandarū & suppleandarum
causa dantur l. jus autem 7. §. 1. D. de Just. & Jur. l. 1. §. 1. D. de
publ. in rem act. l. 3. D. rem pupil. sal. fore. §. non autem. Inst. de perp.
& temp. act. t. 1. C. de Ædilit. act. §. 1. Inst. si quadr. paup. sec. Ædilitiæ
enim prætoriarum nomine continentur §. Prætorum. 7. Inst. de
J. N. G. & C. §. omnium. 1. J. de Obl. l. 1. de V. O. §. Prætorie. 2. Inst.
de divis. stip. Cujac. lib. 8. obs. 38. Sub quibus tamen non conti-
nentur, actiones ex jure civili promanantes, eoque constitu-
tæ, à Prætoe tantum approbatæ & in perpetuum edictum re-
latæ, ut actio commodati, petitio hæreditatis & similes, quæ
civiles manent, licet Prætor de iis edicat. l. in commodato. 17. §. si-

cut l.1. D. commod. l.1. in princ. D. si pars hered. pet. & l.3. eod. Wesenb.
in 7. D. de pet. hered. n. 5. Heig. ad d. § n.2. Si autem actio à Jure Ci-
vili prodita à Prætorè ad alios casus accommodetur, non erra-
bit, qui eam prætoriã dixerit. Sic rei vindicatio adversus possi-
dentẽ Civilis est: si contra eum, qui dolo malo possidere desit
instituat, Prætorìa non malè appellatur. l. electio. 26. §. item si
2. D. de noxal. act. arg. l. jus autem civile 7. D. de Just. & Jur. Heig. d. §.
n. 4. Ratio diversitatis inter approbationem Juris Civilis & Præ-
toris est: Quia Jus CIVILE actiones juris gentium appro-
bando & confirmando, de novo quodammodo inducere &
constituere censetur, quoniam sine hac juris Civilis appro-
batione in foro Romano exerceri non possunt. At PRÆTO-
RIS approbatio tantam vim actionibus juris Civilis, cum et-
iam absq; hac approbatione Prætoris exerceri queant, non
tribuit, sed propterea tantum, Prætor suis edictis eas actio-
nes proposuit, ut Cives edicto admonerentur, & scirent quod
jus & de qua re dicturus esset Prætor & se præmunirent. l. 2.
§. eodem tempore D. de O. J. Giph. ad d. l. actionum. 25. D. de O. &
A. n. 106. & seqq. Harpr. d. l. n. 8. & seqq. Rittersh. ad d. §. sed ista. Inst.
eod. Schneid. ibid. n. 12 Lindem. d. l. th. 28. Forster. d. l. Dn. Kremb. d. l.

14. Utraque Actio, sive ex jure Civili, sive Prætorio, vel
DIRECTA vel UTILIS est. Forster d. l. lit. e. Bachov. d. tract.
Disp. 2. th. 18. Vocabulum autem Directa ab homonymia, quã la-
borat prius liberandum, quam in definitione ponendum. Su-
mitur enim 1. in ea significatione, ut opponatur actioni con-
traria, in iis scilicet contractibus, ex quibus alter primò jux-
ta naturam ipsius contractus, alter postea ex accidenti, eoq;ue
non semper obligatur, veluti ob damnum quod ex re ipsius al-
teri obvenit, vel ob impensas in rem ejus factas. Nam cum al-
ter v. g. ad restituendam rem teneatur, ei vicissim & contra a-
ctionem dari æquum est, unde & appellatio nata videtur, ut
ex tutela, commodato, pignore, deposito, mandato &c. l. si
autem. 20. de negot. gest. 2. Directa actio quatenus opponitur,
preparatorie, veluti actioni ad exhibendum. l. 3. §. ibidem 13. &
l. si quis 17. D. ad exhibend. 3. Dicitur directa actio, quæ ex deli-
cto lervi ad æstimationem, detracta noxæ deditioe contra
domi-

dominum datur, vel etiam contra ipsum servum manumit-
sum, & opponitur noxali, §. omnis 5. Inst. de noxal. act. l. electio 26.
§. 4. de noxal. act. eademq; ratione directa actio opponitur a-
ctioni de peculio & similibus. §. ult. Inst. quod cum eo. l. 3. §. 4.
commod. 4. Dicitur Directa, quæ datur in principalem, utilis
quæ in fidejussorem. l. 18. §. ult. l. 20. D. de jur. fisc. Quæ tamen
significationes alienæ sunt ab instituto nostro, secundum
quod describi solet DIRECTA actio, quod sit, quæ directò ex ipsis
verbis legis & juris constituti descendit, quando ea facti species se-
offert, de qua nominatim lex scripta est, aut actionis certa
proposita formula. l. ex legato 18. C. de legat. unde etiam nomen
sortita est, quod ad legis verba, aut formulam vulgarem actio-
nis directa & accommodata sit. l. Titius 25. §. Lucius 1. D. de lib. &
posth. §. ceterum. Inst. de L. Aquil ubi Dd. Bachov. Rittersh. Schneid.
Heig. Wesenb. & alii. l. quia actionum 11. de præscr. verb. l. 27. de negot.
gest. l. 14. ad L. Aquil. Dicitur in jure nostro PRINCIPALIS. l. in
commodato. §. 1. D. commod. USITATA ET VULGARIS. l. 1.
l. 2. de præscr. verb. l. 46. D. de hered. inst. ORDINARIA, l. cum res. §.
C. si alien. res pign. CIVILIS, l. interdictum 14. D. de prec. & deniq;
LEGITIMA nominatur. l. si ususfructus. 22. §. final. D. de aq. & aq. pluv.
arc. Etsi autem actiones Prætorie cum actionib. ex jure civili in-
troducitis collatæ, omnes dicuntur utiles, ut apparet ex §. namq;
Inst. de act. l. ult. C. in quib. caus. maj. in integ. Interim tamen,
quatenus jus Prætorium in se consideratur, actiones eo jure
expressis verbis introductas, nihilominus rectissimè directas
vocari posse, extra dubitationis aleam positum videtur. Hoc
enim arguit oppositio actionum utilium, quæ non ex verbis edi-
cti competunt: cujusmodi est QUASI PUBLICIANA, l. nec
quasi 70. de rei vind. UTILIS HYPOTHECARIA, l. 1. in princ. l.
si Titio 22. de pignor. UTILIS INSTITUTORIA, l. 16. in fin. l. 19.
in princ. de Instit. act. l. pen. & ult. C. eod. l. 13. §. 25. de act. empt. U-
UTILIS DE CONSTITUTA PECUNIA l. 5. §. pen. de const. pec.
UTILIS SERVIANA, l. 1. C. de precar. §. item Serviana 7. Inst. h. t.
Necessum igitur omninò est, esse quasdam directas dictas,
argumento firmissimo à contrario sensu desumpto. l. 1. D.
de off. ejus cui mand. l. 18. de test. l. 20. §. 6. qui test. fac. Bachov. d.
th. 18.

th. 18. & Inst. ad §. final. de L. Aquil. Dn. Kremberg. ad §. omnium. n. 62. Inst. de act. Heig. ibid. n. 1. Cujac. inl. juris gentium 7. de pact.